
.      ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA 

M. ALEANDRI  
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

n….168.… del …12.04.2016……. 

OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale per 
l’espletamento dell’attività di Medico Competente 
 

La presente deliberazione si compone di n. 7  pagine 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo      �Favorevole �Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo …………………………             

 

Parere del Direttore Sanitario      �Favorevole �Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati………………………………               

                                                                                                  

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

F.to (Dott. Remo Rosati) 

Proposta di deliberazione   n……… del……………………………………   

Ufficio di staff Servizio di Prevenzione e Protezione 

L’ Estensore      Sig.ra Elisabetta Mottola 

Il Responsabile del procedimento   Dr.ssa Roberta Di Lollo 

Il Dirigente       Ing.  Alfonso Spanò 



Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

Premesso  

• Che il D.Lgs. n. 81 del 9 Aprile 2008 con successive modifiche e integrazioni contenenti norme 
sulla salute e sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro dispone, all’art. 18 c. 1 lett. a e g, che il 
datore di lavoro deve: 

o Nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi è 
previsto dal presente decreto legislativo; 

o Inviare i lavoratori alla visita medica entro le scadenze previste dal programma di 
sorveglianza sanitaria e richiedere al medico competente l’osservanza degli obblighi previsti 
a suo carico nel presente decreto; 

• Che il D.Lgs. n. 165 del 2001 all’art. 7 c. 6 dispone che per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione; 

Dato atto 

• Che non è presente nel nostro Istituto personale in possesso di adeguate professionalità per 
l’espletamento dell’attività di Medico Competente; 

Ritenuto 

• Pertanto di dover procedere, ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza e anticorruzione, ad 
indire un Avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale per l’espletamento 
dell’attività di Medico Competente per il periodo di un anno; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti: 

• Di indire un Avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale per 
l’espletamento dell’attività di Medico Competente per il periodo di un anno; 

• Di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante della presente delibera; 

• Di dare atto che l’importo relativo all’incarico in oggetto ha un ammontare pari a quello 
corrisposto con il precedente incarico; 

• Di pubblicare il suddetto bando integralmente sul sito internet di questo Istituto (www.izslt.it) 
per un periodo di 20 giorni. 

 

Il Responsabile del Servizio di  
Prevenzione e Protezione 

F.to (Ing. Alfonso Spanò) 



IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

Vista la proposta in oggetto: Avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale 
per l’espletamento dell’attività di Medico Competente 
 

RITENUTO di doverla accogliere così come formalizzata 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti: 

• Di indire un Avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale per 
l’espletamento dell’attività di Medico Competente per il periodo di un anno; 

• Di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante della presente delibera; 

• Di dare atto che l’importo relativo all’incarico in oggetto ha un ammontare pari a quello 
corrisposto con il precedente incarico; 

• Di pubblicare il suddetto bando integralmente sul sito internet di questo Istituto (www.izslt.it) 
per un periodo di 20 giorni. 

 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

F.to (Dott. Remo Rosati) 



Avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale per l’espletamento dell’attività 
di Medico Competente 

L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri intende procedere al 
conferimento di un incarico libero professionale per lo svolgimento del ruolo di Medico Competente. 

Oggetto della prestazione 

Oggetto della prestazione è l’espletamento dell’attività di Medico Competente dell’Istituto, attraverso lo 
svolgimento delle seguenti attività: 

• Collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione 
dei rischi e alla attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei 
lavoratori; 

• Programmare la sorveglianza sanitaria; 

• Effettuare attività di formazione ed informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di 
competenza; 

• Organizzare il servizio di primo soccorso considerando i particolari tipi di lavorazione ed 
esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro; 

• Programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41 attraverso protocolli 
sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi 
scientifici più avanzati; 

• Istituire, aggiornare e custodire, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di rischio 
per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria; tale cartella è conservata con 
salvaguardia del segreto professionale e, salvo il tempo strettamente necessario per l’esecuzione 
della sorveglianza sanitaria e la trascrizione dei relativi risultati, presso il luogo di custodia 
concordato al momento della nomina del medico competente; 

• Consegnare al datore di lavoro, alla cessazione del rapporto di lavoro, copia delle cartella 
sanitarie di rischio, e fornirgli le informazioni necessarie relative alla conservazione della 
medesima; 

• Fornire informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono sottoposti 
e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad 
accertamenti sanitari anche dopo la cessazione della attività che comporta l’esposizione a tali 
agenti; 

• Fornire, a richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 

• Informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 
41 e, a richiesta dello stesso, rilasciare copia della documentazione sanitaria; 

• Comunicare per iscritto, in occasione delle riunioni periodiche di cui all’articolo 35, al datore di 
lavoro, al responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi, ai rappresentanti dei 
lavoratori per la sicurezza, i risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria effettuata e 
fornire indicazioni sul significato di detti risultati ai fini della attuazione delle misure per la 
tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori; 

• Visitare gli ambienti di lavoro almeno una volta l’anno o a cadenza diversa che stabilisce in base 
alla valutazione dei rischi; 



• Partecipare alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui risultati gli 
sono forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza sanitaria; 

• Attuare ogni adempimento specificatamente previsto dalla norma quale “obbligo” in capo al 
medico competente. 

Sono ricomprese nell’attività di sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 81 del 2008: 

• visita medica preventiva intesa a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui il 
lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica; 

• visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di 
idoneità alla mansione specifica; 

• visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente correlata ai 
rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a causa 
dell’attività lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica; 

• visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l’idoneità alla mansione 
specifica; 

• visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente; 

• visita medica preventiva in fase preassuntiva; 

• visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di 
durata superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione. 

Lo svolgimento del servizio include inoltre tutte le attività connesse alla programmazione delle visite, alla 
esecuzione delle stesse, alla registrazione dei dati sanitari, alla organizzazione e gestione del servizio e le 
attività complementari (incontri, sopralluoghi, riunioni, assistenza, ecc.).   

Si precisa inoltre che, con delibera del Direttore Generale n. 288 del 29/07/2015, è stata aggiudicata la gara 
per l’affidamento del servizio di analisi cliniche e visite specialistiche per anni 3 presso la sede di Roma e le 
Sezioni dell’Istituto. Sarà pertanto onere del professionista Medico Competente il coordinamento con la ditta 
aggiudicataria di tali servizi per la corretta esecuzione delle visite e degli accertamenti diagnostici e 
specialistici, somministrazione di vaccini e qualsiasi altra attività che il medico competente ritiene necessaria 
ai fini della formulazione dei giudizi di idoneità e alla verifica dello stato di salute dei lavoratori così come 
previsto dal protocollo sanitario.  

Le prestazioni oggetto dell’affidamento riguardano i lavoratori (dipendenti a tempo indeterminato, 
determinato, co.co.co., borsisti, tirocinanti, erasmus, frequentatori, ecc.) delle strutture dell’Istituto di seguito 
riportate: 

Struttura Indirizzo Stima personale medio presente 

Sede centrale  Via Appia Nuova , 1411 – 00178 
Roma (Capannelle) 

350-400 

Sede di Latina Strada Congiunte Destre snc – 
04100 Latina 

25-30 

Sede di Rieti Strada Terme – 01100 Viterbo 10-15 

Sede di Arezzo Via U. della Faggiola – 52100 
Arezzo 

10-15 

Sede di Firenze Via di Castelpulci – 50010 San 
Martino alla Palma (FI) 

20-25 



Sede di Grosseto Viale Europa, 30 – 58100 
Grosseto 

15-20 

Sede di Pisa S.S. dell’Abetone e del Brennero, 
4 – 56123 Pisa 

20-25 

Sede di Siena Viale Toselli, 12 – 53100 Siena 10-15 

Sede distattacata Tor Vergata  5-10 

 

Si precisa che i dati sul personale medio presente sono puramente indicativi e possono subire variazioni 
anche in considerazione dell’elevato numero di collaboratori, tirocinanti, ecc. che di anno in anno operano 
all’interno dell’Istituto. 

Le prestazioni saranno svolte presso le sedi dell’Istituto nelle giornate e negli orari comunicati dall’Istituto 
sempre coerentemente con quando definito dal professionista nell’ambito della programmazione e delle 
scadenze previste della sorveglianza sanitaria. 

Requisiti 

Per la partecipazione all’Avviso i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti richiesti per lo 
svolgimento dell’incarico: 

• essere in possesso di uno dei seguenti titoli o requisiti a sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 81 del 2008 
e s.m.i.: 

o specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e 
psicotecnica; 

o docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in 
tossicologia industriale o in igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro o in clinica 
del lavoro; 

o autorizzazione di cui all’articolo 55 del decreto legislativo 15 agosto 1991, n. 277; 

o specializzazione in igiene e medicina preventiva o in medicina legale; 

• risultare iscritto nell’elenco dei Medici Competenti istituito presso il Ministero della Salute e 
consultabile al link www.salute.gov.it/MediciCompetentiPortaleWeb/ricercaMedici.jsp; 

• aver maturato almeno dieci anni di esperienza nell’espletamento dell’attività di Medico 
Competente in aziende del Servizio Sanitario Nazionale; 

• aver maturato almeno tre anni di esperienza in aziende operanti nel settore della ricerca, 
sperimentazione e diagnosi delle malattie degli animali e delle zoonosi, del controllo della 
salubrità degli alimenti di origine animale e dei mangimi, della ricerca dei contaminanti negli 
alimenti, di farmacovigilanza, di sorveglianza epidemiologica. 

Si precisa altresì che possono partecipare al presente avviso anche professionisti dipendenti di pubbliche 
amministrazioni autorizzati dalle stesse amministrazioni di appartenenza allo svolgimento di attività libero 
professionale integrativa dell’attività istituzionale anche al di fuori delle strutture aziendali. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente Avviso. 

Pubblicità 

L’avviso, protocollato, viene pubblicato nel sito internet www.izslt.it per un periodo di 20 giorni. 

Presentazione delle candidature 



Le candidature devono pervenire, in carta semplice, indirizzata a: Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana M. Aleandri, Direzione Affari Generali, via Appia Nuova 1411 – 00178 Roma 
(Capannelle) tassativamente entro il gg/mm/aaaa alle ore 12.00 con le seguenti modalità: 

• Spedizione mediante raccomandata a.r.; 

• Consegna a mano. 

La data di presentazione della domanda è stabilita dal timbro apposto dal protocollo dell’Istituto. Specificare 
sul  frontespizio della busta “Reclutamento e selezione personale per l’espletamento dell’attività di Medico 
Competente”. 

Per aderire all’avviso il candidato deve presentare: 

• Domanda di partecipazione; 

• Dettagliato curriculum vitae formativo e professionale, datato e firmato redatto in forma di 
autocertificazione, ai sensi del DPR 445 dal quale si evinca il possesso dei requisiti per la 
partecipazione al presente avviso; 

• Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità. 

Svolgimento della procedura 

Il candidato, idoneo al conferimento dell’incarico, sarà individuato dal Direttore Generale sulla base della 
valutazione comparativa dei curricula presentati, tenuto conto dei titoli posseduti e delle specifiche 
competenze ed esperienze professionali maturate. 

Durata del contratto e compenso 

Il contratto avrà una durata di 12 mesi. 

Per le prestazioni oggetto del contratto sarà corrisposta la cifra di € 88,00 per ogni lavoratore sottoposto a 
sorveglianza sanitaria. L’Istituto provvederà, altresì, a corrispondere al professionista il rimborso delle spese 
sostenute e documentate dallo stesso per il soggiorno ed il viaggio, nel caso in cui le prestazioni siano 
effettuate presso le sezioni territoriali diverse dalla sede di Roma.  

Conferimento dell’incarico 

L’incarico è conferito con atto del Direttore Generale; l’incarico non instaura alcun rapporto di lavoro 
subordinato. 

Disposizioni finali 

L’Istituto può procedere, in qualsiasi momenti, alla proroga, sospensione o revoca del presente avviso 
qualora ne rilevi la necessità o opportunità per ragioni di pubblico interesse. 

 

IL DIRETTORE  GENERALE f.f. 

 F.to (Dott. Remo Rosati ) 



PUBBLICAZIONE  
 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
in data  12.04.2016.                                  
 

 

 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


